
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DELL'OPERA CON AS BUILT PER 
IL RIPRISTINO DELLE TUBAZIONI DI DISTRIBUZIONE ACQUA CALDA 
AI TERMOCONVETTORI E AI BAGNI ANNESSI ALLA REALIZZAZIONE 
IMPIANTO DI ARIA CONDIZIONATA PRESSO IL MICRONIDO “MIRÒ” - 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ART. 162 DEL D.P.R. 207/2010 E 
NOMINA  DEL  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008.

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei dirigenti  

e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l'art. 183, concernente l'assunzione degli  
impegni di spesa;

• il decreto sindacale del 29/12/2015 prot. n. 20.789, il quale nomina Responsabile dell'Area Tecnica, con 
effetto dal 01/01/2016, il dipendente a tempo indeterminato Cremonini Roberto;

• lo Statuto comunale e in particolare l'art.  48 “Principi e criteri  fondamentali” del Capo 8 “Uffici e  
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il  Regolamento  per  l'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  nello  specifico  gli  art.  11 e  seguenti  
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità e in particolare l'art. 33 relativo all'impegno di spesa;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 

24/01/2014;

Visto
• il  Decreto del  Ministro dell'Interno del  01/03/2016 pubblicato sulla G.U. n. 55 del  07/03/2016 che  

differisce al 30/04/2016 i termini per l'approvazione del bilancio di previsione 2016 degli enti locali;  

Richiamato
• l’art.  163  comma  1  e  comma  3  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  come  modificato  ed 

integrato; 

Dato atto
• che  con  Determinazione  n.  64  del  11/03/2016  è  stato  aggiudicato  l'  “Incarico  di  progettazione  e  

realizzazione dell'opera con as built  per il  ripristino delle tubazioni  di  distribuzione acqua calda ai  
termoconvettori e ai bagni annessi alla realizzazione impianto di aria condizionata presso il micronido 
“Mirò””, all'impresa “Torreggiani & C. s.p.a. Con sede in Via O. Tenni 88/90 – 42123 Reggio Emilia;

Preso atto
• della comunicazione presentata dall'impresa aggiudicataria in data 17/03/2016 assunta agli  atti  prot. 

gen. 4256 di proposta di variante migliorativa ai sensi dell'art. 162 c.4 del D.P.R. 207/2010 in relazione 

Determina N. 89 del 24/03/2016



all'impianto  di  riscaldamento  tramite  unità  di  trattamento  ad  aria  localizzata  con  canalizzazione 
microforata in grado di diffondere uniformemente l'aria immessa, oltre ad una soluzione che contempla  
un sistema alternativo di climatizzazione costituito da una unica unità motocondensante alimentante n.2 
unità interne a cassette inserite nel controsoffitto costituita da:
• Relazione tecnica;
• Analisi dei costi;
• Planimetria di progetto;

Visto 
• il  parere  di  ammissibilità  relativo  alla  variante  proposta  ai  sensi  dell’art.  162 del  D.P.R.207/2010 

dall’impresa aggiudicataria, redatto e trasmesso dalla Direzione Lavori in data 22/03/2016 prot. int. n. 
4566 al R.U.P. ai sensi dell’art. 162 c. 5 del D.P.R.207/2010;

         
Rilevato
• che ai sensi dell’art. 162 c. 5 del D.P.R. 207/2010, il R.U.P., sentito il progettista procede a comunicare 

all’appaltatore le proprie decisioni entro i successivi trenta giorni e procede alla stipula dell’atto 
aggiuntivo; 

Il sottoscritto in qualità di R.U.P.
• vista la proposta di variante pervenuta dall'impresa aggiudicataria ed il parere di ammissibilità emesso  

dalla Direzione Lavori sopra richiamata, ne determina l’ammissibilità, in quanto mantiene inalterata la  
qualità e gli standard progettuali tipologici, strutturali, spazi minimi D.M. 18/12/75, termo-acustici, ne  
migliora gli aspetti estetici ed impiantistici, trattandosi di variante non riguardante parti strutturali, ed in 
quanto la medesima si profila di minor costo rispetto alla proposta originale; 

Dato atto 
• che la variante migliorativa ammessa ridefinisce gli importi dell'offerta principale in diminuzione, in 

quanto l'offerta migliorativa proposta dalla ditta risulta essere pari ad € 19.800,00 oltre iva nella misura 
del 22% ed esclusi € 149,99 per oneri della sicurezza, a fronte di € 19.998,00 oltre iva nella misura del  
22% ed esclusi € 149,99 per oneri della sicurezza proposti nell'offerta; 

Dato atto
• che l'impresa ha manifestato nella propria lettera d'offerta la volontà di subappaltare lavorazioni;
• che nei cantieri in cui è prevista la presenza di più imprese esecutrici, anche non contemporanea, il 

committente,  anche  nei  casi  di  coincidenza  con  l'impresa  esecutrice,  o  il  responsabile  dei  lavori,  
contestualmente  all'affidamento  dell'incarico  di  progettazione,  designa  il  coordinatore  per  la 
progettazione (art. 90 comma 4 del D.Lgs. 81/2008 s.m.i.);

Vista 
• la Determinazione n.172 del 05/06/2014 con la quale è stato approvato l’ “Elenco di professionisti per 

l’affidamento di incarichi tecnici di importo inferiore ad € 100.000,00” a cui conferire le procedure di  
cui al citato D.Lgs. 163/2006 s.m.i., incarichi professionali;

Preso atto
• che le suddette prestazioni non possono essere eseguite all’interno dell’Ente in quanto, il  personale 

tecnico dipendente  è  assorbito  da un carico  di  lavoro  considerevole,  a  seguito  sia  delle  procedure 
necessarie alla ricostruzione dei danni post terremoto 2012 e pertanto non si ritiene possibile, anche in  
considerazione alle tempistiche previste, impegnare ulteriormente la struttura dell’Ufficio Tecnico per  
eseguire il coordinamento in fase di esecuzione e di progettazione del progetto in disamina, risultando  
pertanto necessario procedere con affidamento a professionista esterno;

Preso atto
• che con nota prot. 4519 del  21/03/2016 è stata richiesta offerta economica per il Coordinamento della 

Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i.  per i “Lavori di 
rifacimento delle tubazioni di distribuzione acqua calda dei convettori e dei bagni del refettorio ubicato  
in Via Verdi, 6 ed impianto di aria condizionata presso il micronido “Mirò”  al professionista iscritto 
all'Albo dei Geometri della Provincia di Modena n. 2261;



Rilevato 
• che l'offerta  pervenuta a prot. n. 4574 del  22/03/2016, risulta essere di € 400,00 esclusa IVA nella 

misura del 22% ed oneri previdenziali per il “Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed  
esecuzione  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008  s.m.i.”  per  i  “Lavori  di  rifacimento  delle  tubazioni  di 
distribuzione acqua calda dei convettori e dei bagni del refettorio ubicato in Via Verdi,6 ed impianto di  
aria condizionata presso il micronido “Mirò””;

Considerato
• il  sussistere  delle  ragioni  di  fatto  e  di  diritto  per  procedere  all’aggiudicazione  dell’incarico  al 

professionista iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Modena n. 2261; 

Visto altresì
• il disciplinare tecnico allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e che regolerà i  

rapporti tra il Comune di Bomporto ed il professionista incaricato;
• che da verifica eseguita dal sottoscritto presso Consip - Intercent – ER, non risultano attive convenzioni  

comparabili con il servizio specialistico in disamina;

Accertato
• il rispetto alla normativa vigente in materia di opere pubbliche che autorizza l’affidamento diretto,entro 

il limite di € 40.000,00, ai sensi del combinato disposto degli articoli 91, comma 2, e 125, comma 11, 
del Codice e dell’art. 252 del D.P.R. n. 207/2010;

Vista
• la  Legge n.  136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie,  nonchè delega al  Governo in  tema di 

normativa antimafia “ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6  
“sanzioni” e smi;

Considerato
• che il  presente affidamento risulta inferiore ad € 20.000,00,  definito con la metodologia di  calcolo 

prevista dall’art. 29 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., non sarà necessario redigere apposito contratto in  
conformità a quanto disposto dall’art. 21 c. 7 del “Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e  
servizi in economia” vigente; 

Dato Atto
• che la spesa relativa al presente atto non risulta frazionabile in quanto è stata accertato che il Comune 

deve  essere  in  grado  di  disporre  dell'impianto  a  norma  entro  il  mese  di  aprile  2016  al  fine  di 
aggiudicare, tramite bando, la gestione dell'attiguo capo sportivo;

• che il sottoscritto responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di Bomporto,  
dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a suo carico dell’obbligo di astensione e di 
non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013  
recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Dato atto altresì,
• che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 

correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la  regolarità  contabile  e  la 
copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis, 151, comma 4, 153, comma 5, e 183, comma 9 del 
Dlgs 267/'00 e s.m.i;

• che il  presente  provvedimento  diviene esecutivo  con l'apposizione del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18  
Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di approvare la perizia di variante proposta dall’impresa “Torreggiani & C. s.p.a. Con sede in Via 
O. Tenni 88/90 – 42123 Reggio Emilia”, in riferimento all’art.  162 del  D.P.R. 207/2010, che 



mantiene inalterata la qualità e gli standard progettuali tipologici, strutturali, spazi minimi D.M. 
18/12/75, termo-acustici, ne migliora gli  aspetti estetici ed impiantistici, trattandosi di variante 
non riguardante parti strutturali, ed in quanto la medesima si profila di minor costo rispetto alla 
proposta originale ridefinendo l'importo contrattuale in € 19.800,00 oltre iva nella misura del 22% 
ed esclusi € 149,99 per oneri della sicurezza, costituita dai seguenti elaborati depositati agli atti 
presso l'Area Tecnica: 
• Relazione tecnica;
• Analisi dei costi;
• Planimetria di progetto;
• parere  di  ammissibilità  della  variante  proposta  dall’impresa.  aggiudicataria  trasmesso  dalla 

Direzione lavori in data 22/03/2016 prot. int. n. 4566, al R.U.P. ai sensi dell’art. 162 c. 5 del  
D.P.R. 207/2010; 

2. di conferire l’incarico professionale per il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione e  
progettazione ai sensi del D.Lgs. n.81/2008 s.m.i., per i “Lavori di rifacimento delle tubazioni di 
distribuzione acqua calda dei  convettori  e dei  bagni  del  refettorio ubicato in Via Verdi,6  ed  
impianto di aria condizionata presso il micronido “Mirò”, al professionista iscritto all'Albo dei 
Geometri della Provincia di Modena n. 2261 per l’importo di € 400,00 oltre IVA ed oneri di legge 
esclusi,  regolando  i  rapporti  con  il  professionista  incaricato  mediante  la  sottoscrizione  del 
disciplinare tecnico d’incarico allegato (allegato A), che si approva e che forma parte integrante e  
sostanziale del presente atto (codice CIG X6418559F4);

3. di impegnare i soggetti risultati aggiudicatari al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente 
approvato con Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  7 del  28/01/2014 e del  Codice generale, 
dando atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto; con  
l’invio  dei  Codici  alla  casella  di  posta  elettronica  dell’interessato  la  consegna  si  considera 
effettuata;

4. di impegnare i soggetti risultati aggiudicatari a rispettare per sé e per gli eventuali subappaltatori 
gli  obblighi previsti  dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè 
delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 210 del DPR 207/2010 “Contabilità semplificata”: Per i lavori in 
amministrazione  diretta  di  importo  inferiore  a  20.000  euro  e  per  i  lavori  effettuati  mediante  
cottimo fiduciario di importo inferiore a 40.000 euro, la contabilità può essere redatta in forma 
semplificata mediante apposizione del visto del direttore dei lavori sulle fatture di spesa. Detto 
visto attesta la corrispondenza del lavoro svolto con quanto fatturato, secondo valutazioni proprie  
del  direttore  dei  lavori  che  tengono  conto  dei  lavori  effettivamente  eseguiti.  Il  certificato  di  
regolare esecuzione sarà sostituito con l'apposizione del visto del direttore dei lavori sulle fatture 
di spesa.;

6. di  ridefinire  importo  impegnato  con  Determinazione  n.64  del  11/03/2016  complessivo  di  € 
24.580,55 in favore dell'impresa “  Torreggiani & C. s.p.a. Con sede in Via O. Tenni 88/90 – 
42123  Reggio  Emilia”  -  P.Iva  00267150357,  in  €  24.338,99  al  Capitolo  21510-703-2016 
"Manutenzione  straordinaria  dei  fabbricati  comunali"  Pdc  2.02.01.09.002,  del  Bilancio  di 
previsione per l’anno 2016, in corso di formazione ed attualmente in esercizio provvisorio ai sensi 
del  TUEL,  dove  sarà  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2016.

7. di impegnare l’importo di € 507,52 in favore del professionista iscritto all'Albo dei Geometri della 
Provincia  di  Modena  n.  2261,  con  imputazione  al  Capitolo  21510-703-2016  "Manutenzione 
straordinaria dei fabbricati comunali"  Pdc 2.02.01.09.002, del Bilancio di previsione per l’anno 
2016, in corso di formazione ed attualmente in esercizio provvisorio ai sensi del TUEL, dove sarà 
prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2016;

8. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai sensi dell’art.  
184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

 



il Responsabile dell'Area
Roberto Cremonini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


